
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE (PN)
SEGRETERIA TECNICA UFFICIO "ZES"

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 3 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1992 del 27/02/2020 

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2014-/020 - ASSE PRIORITARIO 14 
"ASSISTENZA TECNICA"- OBIETTIVO SPECIFICO 14.1 - AZIONE 14.1.1. ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO SUL CAPITOLO N. U9011202206 PER SPESE DI "INDENNITÀ DI MISSIONI E DI 
TRASFERTA". . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE 
• il PAC Calabria 2014 – 2020, Asse Prioritario 14 “Assistenza Tecnica” Obiettivo specifico 14.1- 

Azione  14.1.1  prevede  di  sostenere  le  fasi  di  programmazione,  gestione,  sorveglianza, 
monitoraggio e controllo del Programma; 

• è necessario assicurare il confronto continuo del Dipartimento Programmazione Nazionale con i 
competenti organismi nazionali in sinergia con le indicazioni date non solo mediante documenti 
formali  ma  soprattutto  nei  tavoli  tecnici,  organizzati  a  livello  nazionale  e  aperti  a  tutte  le 
amministrazioni  responsabili  di  Programmi  di  Azione  Coesione  oppure  specifici  per  il  PAC 
Calabria, anche in continuità con la programmazione 2007-2013 nonché in raccordo e relazione 
con il Fondo Sviluppo Coesione;

• conseguentemente,  è  necessario  garantire  la  partecipazione  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Programmazione Nazionale, dei Dirigenti di Settore e dei funzionari facenti parte 
delle relative segreterie tecniche agli incontri con i competenti organismi nazionali;

VISTI
- la D.G.R. n. 448 del 14.11.2016 con la Giunta Regionale ha approvato il Programma di Azione e 

Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria finanziato dal fondo di rotazione di cui alla legge 
183/1987;

- la Delibera del 21.12.2016, n. 160 con la quale il Consiglio Regionale ha approvato il Programma di 
Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;

-  la  Delibera  CIPE n.  7  del  03.03.2017con la  quale  è  stato  approvato  il  Programma di  Azione  e 
Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;

- la D.G.R. del 25.07.2017 n. 320 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione da 
parte del CIPE del Programma di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;

- la Delibera del 26.10.2017, n. 245 con la quale il Consiglio regionale ha preso atto dell’approvazione 
del Programma di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria da parte del CIPE con 
delibera n. 7/2017;

- la D.G.R. n. 258 del 21/06/2019 recante “Piano Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 - rimodulazione 
del piano finanziario”;  

- la Legge regionale del 16/12/2019 n. 54 avente ad oggetto “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 
del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 d.lgs 118/2011)”;

-  la circolare esplicativa prot.  n.  17195/SIAR del  17/01/2020 in merito  all’applicazione delle regole 
contabili di cui all’esercizio provvisorio anno 2020 del bilancio di previsione della Regione Calabria, ex 
Legge regionale 16 dicembre 2019, n. 54; 

- la D.G.R. n. 464 del 27 settembre 2019, con la quale la Giunta regionale ha individuato la Dott.ssa 
Paola  Rizzo,  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
“Programmazione Nazionale”;

-  il  D.P.G.R.  n.  302 del  15 ottobre 2019 di  conferimento dell’incarico alla  Dott.ssa Paola Rizzo di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Programmazione  Nazionale”  della  Giunta  della  Regione 
Calabria;

CONSIDERATO CHE

• con D.G.R. n. 233 del 14 giugno 2018, si è proceduto ad iscrivere la somma di euro 40.000,00 
nell’Asse14 – Obiettivo specifico 14.1 – Azione 14.1.1 del Piano di Azione e Coesione (PAC) 
2014-2020, a valere sul capitolo U9011202206 per spese “Indennità di missioni e di   trasferta”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con D.D.G. n. 11647 del 18 ottobre 2018, si è proceduto all’impegno pluriennale della somma di 
euro  40.000,00  sul  pertinente  capitolo  U9011202206  ed  in  particolare  la  somma  di  euro 
20.000,00 sull’esercizio finanziario 2018 (impegno n. 7848/2018) e la somma di euro 20.000,00 
sull’esercizio finanziario 2019 (impegno n. 716/2019);

PRESO ATTO CHE

• l’impegno n. 7848/2018 ha generato un’economia di euro 14.667,20 poi confluita nell’avanzo 
di amministrazione 2018 per la quale, con nota n. 6211 del 09.01.2020, è stata chiesta la 
riallocazione nella competenza 2020; 

• l’impegno n. 716/2019 ha generato un’economia di euro 10.395,20 ad oggi disponibile nella 
competenza 2020; 

RITENUTO, quindi, di dover impegnare la somma ad oggi disponibile sul capitolo di spesa U9011202206 
pari ad euro 10.395,20 a valere sull'Azione 14.1.1 - Obiettivo Specifico 14.1 - Asse 14 del Piano di 
Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria, per spese di “Indennità di missioni e di 
trasferta”;

VISTE

• la proposta di accertamento n. 912/2020 del 29/01/2020 sul capitolo di entrata E9201012001, 
generata telematicamente tramite la procedura COEC e allegata al presente atto, che viene 
assunta con il presente decreto; 

• la proposta di impegno n. 1645/2020 del 29/01/2020, generata telematicamente e allegata al 
presente atto;

ATTESTATO CHE vi sono le condizioni per assumere l’impegno per l’intera somma, trattandosi di Fondi 
PAC 14/20, nel rispetto delle disposizioni della circolare esplicativa prot. n. 17195/SIAR del 17/01/2020;

Sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento  che propone  il  presente  atto 
attestandone la regolarità amministrativa;

DECRETA

DI ACCERTARE l'importo complessivo di euro 10.395,20 sul capitolo di entrata E9201012001 giusta 
proposta di accertamento n. 912/2020 del 29/01/2020 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;
DI IMPEGNARE  l'importo  di  euro 10.395,20,  annualità  2020,  indicato nella  proposta  di  impegno n. 
1645/2020 del 29/01/2020 - capitolo di spesa U9011202206, generata telematicamente e allegata al 
presente atto;
DI DEMANDARE al Settore Economico del Dipartimento Organizzazione e Personale l’emissione del 
decreto di  liquidazione secondo le norme regionali,  per  come esplicitato  dalla  nota  n.  0002000 del 
3.01.2012 e successive del Dipartimento Bilancio;
DI COMUNICARE al  Dipartimento Bilancio l’assunzione dell’impegno di  spesa al  fine di  rilasciare le 
autorizzazioni informatiche all’accesso da parte del Settore Economico all’impegno medesimo;
DI NOTIFICARE il  presente  atto  al  Settore Bilancio  del  Dipartimento  Bilancio,  Finanze,  Patrimonio, 
Società Partecipate e al Settore Economico del Dipartimento Organizzazione e Personale;
DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione, ai 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati  
personali.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GARASTO ANNA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  1645/2020

U.1.03.02.02.002 - Indennità di missione e di trasferta

05000 - DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.002 - Indennità di missione e di trasferta

Data Inserimento: 29/01/2020

Data Assunzione: 29/01/2020

Descrizione: IMPEGNO TRASFERTE STRUTTURE PAC 2020

Capitolo: U9011202206

Descrizione SPESE PER SOSTENERE LE FASI DI PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, SORVEGLIANZA, MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL
PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 (ASSE 14 - OBIETTIVO SPECIFICO 14.1 - AZIONE 14.1.1) -
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN.
10/2015 E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.12 U.1.03 01.3 4 U.1.03.02.02.002 4

CUP

.02.02.002

TITOLO

Importo: 10.395,20 Contabilizzabile: 10.395,20

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 10.395,20

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

10.395,20Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  912/2020

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

05000 - DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 29/01/2020

Data Assunzione: 29/01/2020

Descrizione: PROGRAMMA PAC 2014-2020 - ASSE 14- O.S. 14.1 - AZIONE 14.1.1

Capitolo: E9201012001

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO DI NATURA CORRENTE A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE PER LATTUAZIONE
DEL PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2014-2020 (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015
E 7/2017, DGR NN. 41/2016, 448/2016 E 320/2017)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 10.395,20 Contabilizzabile: 10.395,20

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 10.395,20

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

10.395,20Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 3/2020 
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE (PN) SEGRETERIA TECNICA 
UFFICIO "ZES" 

OGGETTO:  PIANO  DI  AZIONE  E  COESIONE  (PAC)  2014-/020  -  ASSE 
PRIORITARIO  14  "ASSISTENZA  TECNICA"-  OBIETTIVO  SPECIFICO  14.1  - 
AZIONE 14.1.1. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SUL CAPITOLO N. U9011202206 
PER SPESE DI "INDENNITÀ DI MISSIONI E DI TRASFERTA". 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 24/02/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 3/2020 
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE (PN) SEGRETERIA TECNICA 
UFFICIO "ZES" 

OGGETTO:  PIANO  DI  AZIONE  E  COESIONE  (PAC)  2014-/020  -  ASSE 
PRIORITARIO  14  "ASSISTENZA  TECNICA"-  OBIETTIVO  SPECIFICO  14.1  - 
AZIONE 14.1.1. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SUL CAPITOLO N. U9011202206 
PER SPESE DI "INDENNITÀ DI MISSIONI E DI TRASFERTA". 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 26/02/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


